
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020071700054

54

Nº 136, sexta-feira, 17 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MONTEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158472

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23171000697201971.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 21119443000176. Contratado : ARESPB SEGURANÇA
PRIVADA EIRELI -.Objeto: Referente aos serviços continuados de vigilância armada, com
disponibilização de mão-de-obra em regime de dedicação exclusiva, para atender ao IFPB
- Campus Monteiro. Fundamento Legal: Lei nr. 8666/93 e demais normas pertinentes.
Vigência: 14/07/2020 a 14/07/2021. Data de Assinatura: 14/07/2020.

(SICON - 16/07/2020) 158472-26147-2020NE800003
CAMPUS ESPERANÇA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 5/2020 publicado no D.O. de 16/07/2020 , Seção 3,
Pág. 45. Onde se lê: Vigência: 12/07/2020 a 12/07/2020 Leia-se : Vigência: 12/07/2020 a
12/07/2021

(SICON - 16/07/2020) 155893-26417-2020NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 26/2020 publicado no D.O. de 16/07/2020 , Seção 3,
Pág. 135. Onde se lê: R$ 59.749,35 Leia-se : R$ 32.662,98

(SICON - 16/07/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411002987202021. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para futuras
aquisições e instalações de cortinas, películas, persianas e vidros, necessários a atender as
demandas dos diversos campi do Instituto Federal do Paraná - IFPR, conforme
características técnicas, quantidades e demais requisitos descritos na Tabela I deste Termo
de Referência, pelo Sistema de Registro de Preços, de acordo com o Decreto nº do Decreto
n.º 7.892/2013 e alterações posteriores.. Total de Itens Licitados: 21. Edital: 17/07/2020
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Araucária, 780., Itaipu a -
Foz do Iguaçu/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158009-5-00004-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 17/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 11/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

ALISSON ROMARIO SANTOS DE MELLO
Auxiliar em Administração

(SIASGnet - 16/07/2020) 158009-26432-2019NE800007

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411005349202053. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no
fornecimento de gêneros alimentícios e utensílios pertinentes ao Eixo Turismo,
Hospitalidade e Lazer, necessários a atender as demandas dos diversos campi do Instituto
Federal do Paraná - IFPR, conforme características técnicas, quantidades e demais
requisitos descritos no Termo de Referência, pelo Sistema de Registro de Preços, de acordo
com o Decreto nº do Decreto n.º 7.892/2013 e alterações posteriores.. Total de Itens
Licitados: 327. Edital: 17/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Araucária, 780, Itaipu a - Foz do Iguaçu/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158009-5-00013-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 17/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALISSON ROMARIO SANTOS DE MELLO
Auxiliar em Administração

(SIASGnet - 16/07/2020) 158009-26432-2019NE800007
CAMPUS IVAIPORÃ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato n. 06/2018, UASG: 154675, Processo: 23413.000576/2017-
77, Concorrência Pública nº 01/2018. Contratante: Instituto Federal do Paraná - Campus
Ivaiporã (CNPJ/MF 10.652.179/0012-78). Contratada: CLARICE ELOY SANTA ANNA. (CNPJ:
26.852.190/0001-69). Objeto: Termo Aditivo para cessão Administrativa de uso de bem
imóvel para prestação de serviços no ramo de cantina / lanchonete. Vigência: 23/07/2020
a 22/07/2021.

CAMPUS PINHAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 156154

Nº Processo: 23411018429201935. Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços
terceirizados de apoio às atividades operacionais e administrativas, para prestação de
serviços de natureza contínua, nas categorias profissionais de Oficial de Manutenção
Predial, Auxiliar Administrativo e Jardineiro, com vistas a atender às necessidades da
unidade Campus Pinhais do Instituto Federal do Paraná - IFPR.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 17/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Humberto a
Castelo Branco, Nº 1615 - Jd. Amélia, - Pinhais/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/156154-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 17/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANTONIO MARCOS DE SOUZA SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/07/2020) 156154-26432-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS PESQUEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158477

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23299012507201921.
PREGÃO SRP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10875601000100. Contratado : LIDERANCA SE R V I CO S
DE -TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente termo adi-tivo prorrogar o
contrato 001/2019 por mais 12meses, compreendendo o período de 14/07/2020
a14/07/2021, mantidas as demais clausulas con-tratuais. Fundamento Legal: 8666/93 .
Vigência: 14/07/2020 a 14/07/2021. Valor Total: R$40.854,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800126. Data de Assinatura: 10/07/2020.

(SICON - 16/07/2020) 158477-26418-2020NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158477

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23295014313201658.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: O
presente termo aditivo tem por objetoa prorrogacao do contrato 002/2017 por mais
12meses, compreendendo o período de 14/07/2020 a14/07/2021. Fundamento Legal:
8666/93 . Vigência: 14/07/2020 a 14/07/2021. Valor Total: R$17.314,72. Fonte:
8100000000 - 2019NE800022. Data de Assinatura: 02/07/2020.

(SICON - 16/07/2020) 158477-26418-2020NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158477

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23299005984201931.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10875601000100. Contratado : LIDERANCA SE R V I CO S
DE -TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente termo adi-tivo a
prorrogacao do contrato 002/2019 por 12meses, compreendendo o período de 14/07/2020
a14/07/2021, mantidas as demais clausulas contratuais. Fundamento Legal: 8666/93 .
Vigência: 14/07/2020 a 14/07/2021. Valor Total: R$76.700,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800120. Data de Assinatura: 10/07/2020.

(SICON - 16/07/2020) 158477-26418-2020NE800011
CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154849

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23518002475201762.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses. Fundamento Legal: Art. 61, p. único
da Lei 8666/93. Vigência: 03/07/2020 a 03/07/2021. Data de Assinatura: 01/07/2020.

(SICON - 16/07/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020 - UASG 158355

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 23180000572201516.
PREGÃO SISPP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14151949000105. Contratado : CASTELO VIGILANCIA E
TRANSPORTE DEVALORES LTDA. Objeto: Repactuação de preços com base na CCT
2020/2020, cujos efeitos financeiros vigorarão a partir de 01/01/2020. O novo valor mensal
passa a ser de R$ 42.237,44. Fundamento Legal: Decreto nº 9.507/18, IN SLTI/MP 05/2017,
Clausula Primeira do Contrato 03/2015 e CCT 2020/2020 PI000050/2020 . Valor Total:
R$19.616,78. Fonte: 8100000000 - 2020NE800003. Data de Assinatura: 08/06/2020.

(SICON - 16/07/2020)

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição informa que foram registrados 11 (onze) diplomas no período de:
04/03/2020 a 03/06/2020, no seguinte livro de registro e sequências numéricas: livro 3 -
registros nº 218 a nº 227. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em

até quinze dias, no endereço: http://www.ifpi.edu.br/a-instituicao/pro-reitorias/ensino/
registro-de-diplomas.

Teresina, 9 de julho de 2020.
PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

Reitor do IFPI
CAMPUS CAMPO MAIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 155207

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 23188000278201615.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10427965000119. Contratado : INSTITUTO
INTERAMERICANO DE -DESENVOLVIMENTO HUMANO - BE. Objeto: Alteração do valor
contratual, visando o reequilíbrio economico-financeiro, a fim de que corresponda a
importância de R$ 444,00, que corresponde a 0,33% do valor anual do contrato nº
07/2016, do período de 01/01/2020 a 11/11/2020. O valor mensal passa a ser de R$
10.941,56.Fundamento Legal: Art. 65, II,"d" da Lei 8.666/93 e Art. 12 da Lei 13.932/2019.
Valor Total: R$444,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800003. Data de Assinatura:
17/03/2020.

(SICON - 16/07/2020)


